

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز ص ۲

فضای خاکستری نود و پنج

سال ۱۳۹۴ با بیم و هراس سپری شد. تجلی گاه این وضعیت فقدان امنیت در کشور بود. از بام تا شام و تمام فصول سال گذشته آکنده از تحولات بود. رویدادهای ناگوار امنیتی به وفور اتفاق افتاد، نابسامانی های اجتماعی بیشتر شد، اقتصاد تا مرز ورشکستگی پیش رفت. شکاف های قومی و اجتماعی عمق پیدا کرد، تنش های سیاسی بر سر مسایل متعدد افزایش یافت، اعتماد نسبی که در سال های گذشته نخبگان سیاسی را به هم وصل کرده بود گسست و عرصه برای یک فضای انسانی تنگتر شد و فرصت های زندگی که به شهروندان مجال زندگی مسالمت آمیز را فراهم می کرد، به مخاطره افتاد. پس از وقوع این همه حوادث، سال جدید از راه رسید. سال نود و پنج با چه امکان ها و تهدید های روبه رو خواهد شد؟

از آن جایی که مسایل اجتماعی و سیاسی پدیده های سیال و متغیر هستند، نمی شود پیش بینی دقیق از سال نود و پنج ارائه کرد. آنچه اما به ما امکان می دهد تا تصویری از سال جدید خلق کنیم مسایل سال گذشته، امکان ها و تهدید هایی است که کشور اکنون با آن...



رئیس جمهور: در عمل کردن وعده هایم به معلمان مشروط مانده ام

صفحه ۲



ثبات ازدواج را به فرهنگ تبدیل کنید و بر هویت خویش رسمیت ببخشید.

آب، عنصر مهم و اساسی در زندگی

آب در زندگی تمام انسان ها و سایر جانوران، دارای اهمیت ویژه بوده و یک عنصر مهم پنداشته می شود که بدون آن تداوم زندگی، ناممکن می باشد. اما در این میان آب آشامیدنی صحی، نیاز انکار ناپذیر است که عدم دسترسی به آن تهدید بزرگی به هستی خواهد بود و ادامه و استمرار زندگی را به چالش مواجه خواهد ساخت. لهذا تصادفی نیست که آب را مایه حیات نامیده اند.

قریه ملک ها، یکی از روستاهای ولسوالی خوشی ولایت لوگر بوده که مردم آن از مدت ها بدینسو در زمینه تهیه آب آشامیدنی صحی به مشکل بزرگی مواجه بودند که این معضله موجب خطرات جدی در رابطه با صحت مردم نیز گردیده بود. این روستا متشکل از ۸۸ فامیل است و در چهار کیلومتری بازار ولسوالی مذکور موقعیت دارد. پیشه اهالی این قریه زراعت و مالداری بوده که در جریان سال زمین های زراعتی خویش را دو بار کشت نموده و بهترین حاصلات شان را گندم، شالی، ماش، جواری و غیره تشکیل می دهند. اما چنانچه یاد شد، مردم روستای ملک ها بنا بر عدم دسترسی به آب صحی، روزگار سختی را سپری می کردند و روزی نبود که کودکان، پیرمردان و سایر باشندگان آسیب پذیر روستا با بیماری های میکروبی دست و گریبان نگردند و این پیشامد زندگی شان را تهدید نکند.

غلام محمد یکتن از باشندگان این قریه که سی و پنج ساله است صاحب سه دختر و یک پسر می باشد. او که وظیفه ریاست شورای انکشافی قریه را نیز به عهده دارد، نظر خویش را چنین بیان نمود:

«قبلاً اهالی این قریه آب صحی آشامیدنی مورد ضرورت خویش را به مشکل بدست می آوردند، زیرا در قدم نخست چاه مناسب در قریه وجود نداشت و اگر احیاناً کدام چاهی هم بود، مسافت آن از خانه اهالی قریه زیاد بود و مردم هر روز، فاصله زیاد را با پای پیاده غرض بدست آوردن آب می پیمودند و چندین دقیقه در صف، منتظر می ماندند تا برای آن ها نوبت می رسید. آب را نیز توسط دلو و ریسمان و گاهی هم با چرخ از چاه بیرون می کردند. این کار از یک جهت برای اطفال و خانم ها خیلی دشوار بود از جانب دیگر مردم مجبور بودند قسمت زیاد روز شان را برای بدست آوردن یک جرعه آب سپری نمایند.»

ناظر علی، باشندۀ دیگر قریه در مورد، می گوید:

«قبل از اینکه قریه ما تحت پوشش برنامه همبستگی قرار گیرد، مردم ما با مشکلات گوناگون دست و پنجه نرم می کردند. در قریه آب صحی برای نوشیدن نبود، در بسیاری جاهای روستای ما، مردم منتظر می شدند تا باران بیارد و بعداً آب باران را در حوضچه های غیر صحی جمع آوری می کردند که حدود ۵۰٪ آب مذکور را گل و خت، تشکیل می داد. مردم برای استفاده از این آب، مدتی انتظار می کشیدند تا گل آن ته نشین شود و بعداً آنرا در کوزه ها پر کرده و برای نوشیدن و بخت و پز به خانه می بردند. همه می دانستند که آب مذکور از لحاظ صحی مطمئن نبوده و باعث ایجاد مریضی های گوناگون مثل اسهال، پیچش و غیره می گردد ولی مجبوراً از آن استفاده می کردند.»



خوشبختانه وزارت احیا و انکشاف دهات سر وقت به کمک مردم این روستا رسید و زمانیکه قریه مذکور تحت پوشش دور دوم برنامه همبستگی ملی قرار گرفت، مردم با هم گرد آمدند و شورای انکشافی شان را ایجاد کردند. سپس با طرح پلان انکشافی، پروژه شبکه آبرسانی را که یکی از آرمان های دیرین و نیاز مبرم شان بود، در اولویت قرار دادند و با شور و شغف آن را در عمل تطبیق نمودند. اینک مردم قریه از آب چاه های عمیق و صحی که با تمام اصول و استانداردهای صحی مطابق است، بهره مند شده و آب صحی می نوشند، لهذا، تا حدود زیادی ابتلا به امراض میکروبی از روستای شان رخت سفر بسته است. باید یادآور شد که پروژه متذکره به هزینه مجموعی (۹۶۸۰۰۰) افغانی که از جمله (۸۸۰۰۰۰) افغانی آن سهم برنامه و (۸۸۰۰۰) افغانی سهم مردم قریه می باشد، تکمیل و به بهره برداری سپرده شد. اکنون مردم با سهولت زیاد، در نزدیکی خانه های شان از آب آشامیدنی صحی استفاده می کنند و دیگر مجبور نیستند فاصله های زیاد را بخاطر دسترسی به آب ببیمایند و بیشتر وقت شان را در این راستا ضایع نمایند.

اداره اطلاعات عامه برنامه همبستگی ملی
وزارت احیا و انکشاف دهات



چهارشنبه
۴ حمل
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۰۳۱



یادداشت روز

فضای خاکستری نود و پنج

جواد ناجی

سال ۱۳۹۴ با بیم و هراس سپری شد. تجلی‌گاه این وضعیت فقدان امنیت در کشور بود. از بام تا شام و تمام فصول سال گذشته آکنده از تحولات بود. رویدادهای ناگوار امنیتی به وفور اتفاق افتاد، نابسامانی‌های اجتماعی بیشتر شد، اقتصاد تا مرز ورشکستگی پیش رفت. شکاف‌های قومی و اجتماعی عمق پیدا کرد، تنش‌های سیاسی بر سر مسایل متعدد افزایش یافت، اعتماد نسبی که در سال‌های گذشته نخبگان سیاسی را به هم وصل کرده بود گسست و عرصه برای یک فضای انسانی تنگ‌تر شد و فرصت‌های زندگی که به شهروندان مجال زندگی مسالمت‌آمیز را فراهم می‌کرد، به مخاطره افتاد. پس از وقوع این همه حوادث، سال جدید از راه رسید. سال نود و پنج با چه امکان‌ها و تهدیدهای روبه‌رو خواهد شد؟

از آن‌جایی که مسایل اجتماعی و سیاسی پدیده‌های سیال و متغیر هستند، نمی‌شود پیش‌بینی دقیق از سال نود و پنج ارائه کرد. آن‌چه اما به ما امکان می‌دهد تا تصویری از سال جدید خلق کنیم مسایل سال گذشته، امکان‌ها و تهدیدهایی است که کشور اکنون با آن مواجه است. با این همه، دشواری‌های سال جدید اگر بیشتر از سال قبل نباشد، کم‌تر نیست.

بیشترین نگرانی‌ها به ثبات سیاسی و چگونگی امنیت گره خورده است. با آن‌که پدیده‌ها خوشاوندی و باهم ارتباط تنگاتنگی دارند، اما این نظم با امنیت پیوند خورده است. هر اتفاقی در حوزه امنیت می‌تواند روی دیگر بخش‌ها تأثیر بگذارد. در صورتی که امنیت مانند سال قبل شکننده باشد، وضعیت بد در برابر مسایل اقتصادی قدر است خواهد کرد، ناهنجاری‌های اجتماعی بیشتر خواهد شد و این‌گونه جامعه در میان نابسامانی‌های بی‌شمار دست و پا خواهد زد. زمینه و زمانه به‌گونه‌ای است که امکان‌های رسیدن به صلح و برقراری امنیت را در آینده نزدیک تقریباً از میان برداشته یا رسیدن به آن را دشوار کرده است. و تا زمانی که این امر مهم (صلح و امنیت) تحقق پیدا نکند، بعید است شهروندان کشور نفس آرام بکشند.

نویدهایی که حکومت برای رسیدن به صلح فوری و پایدار در جامعه خلق کرده بود، اکنون به نظر می‌رسد به بن‌بست خورده است. حکومت از میان گروه‌های مخالف مسلح تا اکنون تنها یک جلسه با حزب اسلامی حکمتیار برگزار کرده است. گروه‌های طالبان یکی از پی‌دی‌گ، شرکت در گفت‌وگوهای صلح با دولت افغانستان را رد یا مشروط به مسایل غیرعملی کرده‌اند. پس از آن‌که شاخه ملا اختر منصور دعوت گروه هماهنگی چهارجانبه را رد کرد، اکنون گروه دیگر طالبان به رهبری ملا رسول مذاکره با دولت افغانستان را با فهرست بلند و بالا مشروط کرده است. گزارش‌هایی هم نشر شد مبنی بر این‌که طالبان به‌جای مذاکره با حکومت وحدت ملی برای جنگ آمادگی می‌گیرند.

در چنین یک وضعیت، در سال جاری رشد اقتصادی کاهش پیدا خواهد کرد. احتمال این‌که میزان سرمایه‌گذاری‌ها نسبت به سال قبل کم‌تر شود و فرار سرمایه افزایش یابد، بیشتر است. از جانب دیگر سکتور زراعت با تهدید خشک‌سالی مواجه است. این در حالی است که سهم زراعت در صادرات کشور ۴۰ درصد و در تولید ناخالص داخلی بیش از ۲۰ درصد است. این سلسله بهم پیوسته سبب افزایش بیکاری خواهد شد و به فقر دامن خواهد زد.

در کنار آن، در سال جاری تاریخ حکومت وحدت ملی به پایان می‌رسد و این زمانی است که حکومت نتوانسته است در سال گذشته انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها را به موقع برگزار کند. مسئله اصلاح قانون و نظام انتخاباتی هم‌چنان سرچایش باقی است. چگونگی امنیت و نحوه برخورد حکومت با کمیسیون انتخابات نیز درهاله از ابهام قرار دارد. بنابراین، زمینه‌های برگزاری لویه جرگه قانون اساسی فراهم نشده است. این‌که حکومت در فرصت اندک بتواند کاری انجام دهد، تقریباً غیر ممکن است. از این جهت، برگزار نشدن لویه جرگه قانون اساسی ظرفیت خلق شدن یک بحران سیاسی را دارد. رویدادها اما قابل مدیریت است در صورتی که حکومت به تعهداتش درست و به موقع عمل کند.

رییس جمهور: در عمل کردن وعده‌هایم به معلمان مشروط مانده‌ام

مسئولیت مشترک والدین، اقشار مختلف اجتماعی و دولت نیز می‌باشد.

در همین حال اسدالله حنیف بلخی، وزیر معارف، پلان‌های امسال وزارت معارف را ارائه نموده گفت که رهبری این وزارت مصمم است تا نظام معارف را از نگاه کمی و کیفی و زمینه عدالت تعلیمی به دور از تبعیض و سیاست‌زدگی مساعد بسازد.

وزیر معارف افزود که امسال ۱ میلیون و ۱۰۷ هزار شاگرد جذب معارف خواهند شد که ۴۱ درصد آنان را دختران تشکیل می‌دهند.

آقای بلخی گفت: «به تعداد ۵۹۰ مرکز تعلیمی از جمله ۳۸۷ باب مکتب تعلیمات عمومی، ۱۶۸ باب مدرسه و دارالحفاظ، ۲۴ باب مکتب و انستیتوت تخنیکی و مسلکی، ۱۲ باب مرکز تربیه معلم ایجاد خواهد شد. به تعداد ۴۱۵ باب مکتب ابتدائیه به متوسطه و ۲۷۸ باب مکتب متوسطه به لیسه ارتقا خواهد نمود.»

وزیر معارف افغانستان افزود که ۵۱۷۰۰۰ سوادآموز در ۲۰۷۰۰ کورس در سراسر کشور تحت آموزش قرار خواهند گرفت و ۷۸۰۰ صنف جدید در ولایت‌های که در اولویت قرار دارند، برای سوادآموزان برگزار خواهد شد.

این ارقام درحالی از سوی وزیر معارف ارائه می‌گردد که اخیراً وجود مکاتب و معلمان خیالی در وزارت معارف خبرساز شد. نهادهای معتبر ملی و بین‌المللی تأیید کردند که مکاتب، معلمان و متعلمان خیالی در وزارت معارف افغانستان وجود دارد.

بست‌ها است و در این بست‌ها باید شفافیت کامل وجود داشته باشد.»

هم‌چنان آقای غنی در مورد وزارت معارف افزود که اجراءات کنونی این وزارت پاسخ‌گو به مشکلات معلمان نبوده و حل مشکلات معلمان روی کیفیت معارف تأثیر فوق‌العاده دارد. رییس جمهور هم‌چنان گفت که وزارت معارف هدف نه، بلکه وسیله‌ی تعلیم و تربیه با کیفیت برای متعلمان می‌باشد.

وزارت معارف افغانستان دارای ۸۶ ریاست می‌باشد و به باور آقای غنی این رقم یکی از مشکلات جدی وزارت معارف است. وی افزود: «شمار ریاست‌های وزارت معارف به بیشتر از نصف تقلیل می‌یابد.»

رییس جمهور غنی که با حضور حامد کرزی، رییس جمهوری پیشین، وزیر معارف و شماری از مقام‌های دولتی در لیسه امانی صبحت می‌کرد با تأکید بر روش شاگرد محوری گفت: «نصاب تعلیمی ما باید به‌گونه‌ی اساسی به شکل نصاب تعلیمی واحد مبدل شود که در این زمینه نقش علما، نهادهای مدنی و اقشار مختلف مهم می‌باشد.» وی علاوه کرد که متعلمان افغان ضمن تعلیم سواد و دانش با کیفیت باید با روحیه ملی وطن پرستی تربیت گردند.

آقای غنی هم‌چنان به وزارت مخابرات دستور داد تا تمام مکاتب را با سیستم فایبر نوری ارتباط دهد و برای شاگردان و معلمان زمینه‌ی استفاده از تکنالوژی جدید را فراهم نماید. رییس جمهور غنی در مورد بهبود کیفیت معارف گفت: «بهبود کیفیت معارف نه تنها به وزارت معارف، بلکه

اطلاعات روز: رییس جمهور غنی در مراسم آغاز سال جدید تعلیمی، روز سه‌شنبه ۳ حمل، با نواختن «زنگ معارف» گفت در عملی کردن وعده‌هایم به معلمان مشروط مانده است.

آقای غنی خطاب به معلمان گفت: «من به شما وعده کردم که در مورد تأمین مسکن برای‌تان فکر بنیادی می‌کنم اما عملی نشد و معذرت می‌خواهم. دلایل مختلفی دارد، اول شهرک معلمان در محل درست انتخاب نشده بود. از شهرها دور بودند، نقشه درست نبود و شما نمی‌توانستید خود را به آن‌جاها برسانید و مصرف روی آن بیجا بود. وعده ما این است که این شهرک‌ها در چوکات شهر کابل و دیگر شهرها اعمار شوند.»

هم‌چنان آقای غنی گفت که غصب زمین‌های وزارت معارف از طرف ادارات دولتی، زورمندان و افراد غیرمسئول مشکلی دیگری بود که حکومت نتوانست وعده خود را در توزیع زمین عملی کند و برای استرداد آن کمیسیونی ایجاد گردید و این کمیسیون در تمامی ولایت‌های کشور توانسته است ۳۶۰۰۰ جریب زمین وزارت معارف را دوباره از نزد غاصبان پس بگیرد.

علاوه بر این، رییس جمهور غنی با اشاره به روند استخدام معلمان گفت که بست‌ها در وزارت معارف هنوز تکمیل نشده و لازم است که به‌صورت ساده و شفاف افراد به این بست‌ها استخدام شوند. وی گفت: «معیارهای استخدام باید شفاف باشد، وزیر صاحب معارف تقاضا کردند که صد بست نو به اساس رقابت آزاد ایجاد می‌شود، زیادترین تعداد

وزیر زراعت: از مجموع ۹,۶ میلیون هکتار زمین قابل کشت در کشور ۵ میلیون آن قابل آبیاری است

آقای ضمیر افزود که اکنون نیز واردات افغانستان از کشورهای دیگر حدود ۴ میلیارد دالر است و اگر این پول در داخل افغانستان سرمایه‌گذاری شود، تحولات چشمگیری در شرایط روی خواهد داد.

در همین حال، وزیر انرژی و آب نیز گفت که منابع کشور در آن حدی که رسانه‌ها گزارش می‌دهند نیست. افغانستان در ساحه خشک جهان قرار دارد و میزان بارندگی در کشور در سال ۳۰۰ ملی متر می‌باشد اما باوجود آن هم، افغانستان با کمبود آب مواجه نمی‌باشد.

علی احمد عثمانی گفت که افغانستان با بحران کمبود منابع آب مواجه نیست، افغانستان با بحران جدی‌تر مواجه است که آن فقدان مدیریت موثر منابع آبی است.

و اما به‌خاطر عدم مدیریت آب تنها ۲,۱ میلیون هکتار آن آبیاری می‌شود.

آقای ضمیر یادآور شد که به دلیل نامناسب بودن مدیریت آب در کشور، انتقال آب از سرچشمه تا زمین دهقان، حدود ۴۵ درصد از آب‌ها در مسیر انتقال در جوی‌ها و کانال‌ها به هدر می‌رود.

هم‌چنان وزیر زراعت افزود که ۶۰ درصد از بازار افغانستان به زراعت وابسته است و ۸۰ درصد از درآمد خانواده‌ها در روستاها از طریق زراعت تأمین می‌گردد.

وزیر زراعت کشور یادآور شد که خشک‌سالی سال ۲۰۰۸ میلادی باعث شد تا افغانستان ناچار شود حدود دو میلیون تن گندم به ارزش یک میلیارد دالر از خارج وارد کند.

اطلاعات روز: اسدالله ضمیر، وزیر زراعت، آبیاری و مالداری کشور می‌گوید که از مجموع ۹,۶ میلیون هکتار زمین قابل کشت در کشور، مقدار ۵ میلیون هکتار آن قابلیت آبیاری را دارد.

آقای ضمیر که در مراسم تجلیل از روز جهانی آب که تحت عنوان «آب و اشتغال» در کابل برگزار شده بود، صحبت می‌کرد گفت که از این ۵ میلیون هکتار زمین قابل آبیاری، ۲,۱ میلیون هکتار آن تحت آبیاری قرار می‌گیرد.

وزیر زراعت گفت: «بربنیاد تصویرهایی که از فضای افغانستان توسط سازمان خوراکیه جهان و نهادهای دیگر گرفته شده است در افغانستان ۹,۶ میلیون هکتار زمین قابل کشت وجود دارد و از این مقدار ۵ میلیون هکتار آن قابلیت آبیاری را دارد

تظاهرات اعضای حزب جنبش اسلامی و جمعیت اسلامی بدون خشونت پایان یافت

از سوی دیگر، صدها نفر از طرفداران آقای نور، سرپرست ولایت بلخ و رییس اجرایی حزب جمعیت اسلامی، به حمایت از وی و علیه حامیان آقای دوستم تظاهرات کردند.

معترضان به حمایت از آقای نور شعارهای «ما رهبر خود را دوست داریم، به کسی اجازه نمی‌دهم که به رهبر ما توهین کند» و «به آشوب‌گری اجازه نمی‌دهیم» را سر داده بودند. پس از پایان یافتن تظاهرات، آقای نور در صفحه فیس‌بوک خودش نوشته است که «مردم قدر شناس را باید ستود»، وی گفته است که حضور هزارها نفر روی جاده‌های جنوبی شهر مزار شریف، نه تنها حضور پر شور شان را به نمایش گذاشتند که با قاطعیت از امنیت، آرامش، پیشرفت و دستاوردهای ولایت و شهر شان پاسداری کردند.

آقای نور افزوده است که حضور پر شور مردم همین شهر و ولایت، و نه ولایات همسایه، بدون سازماندهی و مصارف گزاف، نشان دهنده آتست که مردم ما از آگاهی کامل در برابر دسایس عمل می‌کنند.

تقیح نمودن این عمل خواهان شناسایی و مجازات عاملان آن می‌باشیم.»

این معترضان خواهان پایان یافتن «حکومت انحصاری و تک‌حزبی» در ولایت بلخ شده و می‌گویند حکومت وحدت ملی که به قیمت زخمی و شهید شدن صدها تن از هم‌وطنان ما به‌وجود آمده، باید به شکل واقعی آن با مشارکت تمام اقوام ساکن کشور شکل گیرد نه با انحصار قدرت توسط یک گروه خاص.

هواداران جنرال دوستم افراد نزدیک به عطا محمد نور را مسئول «بی‌احترامی» به عکس‌های آقای دوستم می‌دانند. در همین حال، آقای نور با نشر اعلامیه‌ای این ادعا را رد نموده و گفته بود که «برداشتن یکی از تصاویر محترم جنرال عبدالرشید دوستم، معاون اول ریاست جمهوری، در یکی از چهار راه‌های شهر مزار شریف توسط افراد اختلال‌گر، سبب شده است که جمعی از افراد و اشخاص به نشانی رهبری ولایت بلخ و مردم این ولایت، فحش و ناسزا بگویند.»

اطلاعات روز: جنرال بابو جان، فرمانده پولیس حوزه شمال کشور می‌گوید راهپیمایی‌های مسالمت‌آمیزی که در چندین نقاط شهر مزار شریف آغاز شده بود، با تدابیر جدی امنیتی و با پا در میانی نمایندگان مجلس، رییس و اعضای شورای ولایتی بلخ، بزرگان قومی، اعضای نهادهای اجتماعی و مدنی، علمای دینی، جنرالان و مسئولان دولتی بدون خشونت به پایان رسیده است.

پس از آن‌که در شب نوروز عکس جنرال دوستم، معاون اول ریاست جمهور در شهر مزار شریف پاره شد، روز سه‌شنبه صدها تن از هواداران وی در شهر مزار شریف، مرکز ولایت بلخ، تظاهرات کردند. همزمان حامیان عطا محمد نور، سرپرست ولایت بلخ، نیز به حمایت از آقای نور در جنوب شهر مزار شریف تظاهرات کردند.

در قطع نامه اعضای جنبش جوانان: هواخواهان جنبش ملی اسلامی افغانستان و مردم ولایت بلخ، آمده است: «هتک حرمت به عکس‌های معاون اول ریاست جمهوری یک عمل ناشیانه و خلاف روحیه دموکراسی بوده، ضمن



مسئله کمی گرایی در نظام معارف افغانستان

عرفان مهران

خبرنگار ژورنالیستی

هادی دریابی

غیبت خرد و اندیشه

از نبردهای فیس بومی و تظاهرات حامیان عبدالرشید دوستم، معاون اول ریاست جمهوری و هواداران عطا محمد نور، سرپرست ولایت بلخ معلوم می‌شود که تصاویر شهید احمدشاه مسعود در فاریاب و تصاویر آقای دوستم در مزار از بلندا به زمین کشانده شده است. پاره و پاپین کردن تصاویر رهبر فقیه تاجیکان و رهبر اوزبیکان از بیلبردهای تبلیغاتی شهرهای فاریاب و مزار شریف برای هر دو طرف به مثابه‌ی هتک حرمت تلقی شده و منجر به موضع‌گیری شده است. این که جنرال دوستم در پاره کردن تصاویر احمدشاه مسعود دستی ندارد و جنرال عطا در پاره کردن تصاویر آقای دوستم، جای هیچ شکی نیست. این دو رهبر نه در این حد سیخف اند و نه در پی سنگرگیری، هرچند که رقابت خودشان را دارند. خُب چه کسانی تصاویر شهید احمدشاه مسعود را در فاریاب و چه کسانی تصاویر جنرال دوستم را در مزار پاره کرده‌اند؟ پاسخ روشن است. همان‌هایی که در حکومت صندلی گرم و نرمی دارند اما تروریستان را به شمال منتقل می‌کنند! شمال بدون شک در معرض تهدید جدی است. این تهدید با ایجاد فاصله و تنش میان اقوام ساکن در شمال جدی‌تر هم می‌شود. آن‌هایی که در صدد خلق بحران اند، خوب می‌دانند که مردم را از کدام سوراخ بگزند تا زودتر فلج کنند. هیچ حربه‌ای موثرتر از دامن زدن به مسایل قومی در این راستا نیست. برای برانگیختن احساسات قومی باید به ارزش‌های اقوام حمله کرد. پس خیلی دقیق و سنجیده شده است که تصاویر شهید احمدشاه مسعود را در فاریاب پاره کنند تا حساب این هتک حرمت به پای جنرال دوستم واریز شود و تصاویر جنرال دوستم را در شهر مزار پاره کنند تا نشانه‌ها به سوی آقای نور بروند. با این کار، احساسات تاجیک‌ها و اوزبیک‌ها را خدشه‌دار می‌کنند. رویارویی اوزبیک‌ها و تاجیک‌ها در شمال، بهترین وسیله برای خلق بحران و سقوط شمال در کام ناامنی‌های مداوم است.

هر دو جنرال شمالی، آقای دوستم و آقای نور، بارها از طرح ناامن‌سازی شمال با حمایت‌هایی از درون نظام سخن گفته، حالا هر دو جنرال به‌عنوان رهبران قومی مکلف به خنثاسازی این طرح اند. رقابت سیاسی و اقتصادی نباید آن‌ها را در صف دشمنی مسلحانه و قومی قرار بدهند. اما آن‌چه از پی پاره کردن تصاویر آقایان مسعود شهید و دوستم رشید به بازار کشانده شد، رسوایی اندیشه بود. هر دو طرف ادعا دارند که پایین پاره کردن تصاویر کار افراد ناشناس است اما بازهم به تظاهرات رو آوردند و این تظاهرات‌ها را هر قدر هم که ماست عدالت‌خواهی بمالیم، بازهم مانور قدرت دو طرف برای به رخ کشیدن قدرت هم به هم‌دیگر است.

حالا در این بگیر و نمان‌ها و خطرهایی که متوجه شمال اند، جای اندیشه بدرقم خالی است، هرچند که در کل افغانستان جای اندیشه خالی است. شما هیچ شهر و هیچ ولایتی را نخواهید یافت که در آن بنرها و تابلوهای بزرگ از رهبران و بزرگان قومی به رخ مردم کشانده نشوند. تنها فرق یک ولایت با ولایت دیگر، هویت قومی ساکنان همان ولایت می‌تواند باشد. الا در ولایت‌های (نظیر کابل) که تمام اقوام حضور دارند، بیلبردهای شهر بر حسب قدرت هر قوم تقسیم خواهد شد و عکس رهبران قومی جاده‌ها و بلنداها را دیکور خواهند کرد.

ظاهراً توجه نصب بیلبردهای رهبران در گستره‌ی شهر و جاده و میدان، ادای دین و اعاده‌ی حرمت آن‌ها اند. به همین خاطر هرچه تعداد بیلبردهای یک رهبر بیشتر و بزرگ‌تر باشد، دوست‌دارانش مفتخرتر اند. اما آن‌چه که عکس‌ها و بیلبردها نمی‌توانند همان ادای حرمت و اعاده‌ی قدرت است. حالا فرض بگیرید که روی بام هر خانه از کابل گرفته تا بلخ و از بدخشان گرفته تا غزنی یک تابلوی ۱۰×۲۰ متری از قهرمان ملی کشور یا جنرال دوستم یا عطا محمد نور باشد، آیا تهدیداتی که متوجه شمال اند را رفع خواهد کرد؟ آیا فقر اقتصادی شمالی‌ها را رفع خواهد کرد؟ آیا به دانش و خرد مردم خواهد افزود؟ آیا امید واقعی به زندگی را افزایش خواهد داد؟ جواب تماماً نه است.

اما اگر تابلویی در فاریاب یا بلخ پاره و به زیر کشانده شود، جمعی را خیلی زود آماده‌ی حرمت‌شکنی می‌کند. چرا؟ چون ما جای خالی خرد و اندیشه را با تابلوها پر کردیم، در مستی کذایی غرقیم و دنیا را پاتوق شخصی خویش می‌خوانیم. وقتی ما چنین باشیم، کور شود دشمنی که آتش میان ما نیافرودد و خودش از بلندای دور، خیر درو نکند. برای همین است که مسئولیت جنرال دوستم و عطا محمد نور به‌عنوان دو متنفذ و مقتدر قومی در شمال کشور، مهار آتش‌افروزی‌ها و سوختن هواداران حساس است نه دفع و به زیر کشاندن یک‌دیگر. سقوط یکی از این دو، پله‌ای برای صعود دیگری نخواهد شد. هرکدام میدان خود و بازی خود را دارند. تنها موردی که به صورت مشترک به هردو نفع می‌رساند، برخورد عاقلانه و خردمندانه با مسایل، فرصت‌ها و تهدیدها است. امیدواریم به جای تابلو و عکس، به مک‌های عاقلانه و عمل خردمندانه ارزش داده شود تا مصروفیت بی‌جا برای ساکنین شمال و فرصت مناسب برای دشمنان شمال ایجاد نشود.



آموزش مناسب را برای اطفال این سرزمین فراهم سازد. نگاه کمی به آموزش در افغانستان، نتایج مطلوبی را نیز در پی نداشته است. در آغاز شکل‌گیری نظام جدید، تمام تلاش‌ها بر این متمرکز بود تا نسل جدید افغانستان به طور گسترده به مکتب بروند و با سواد شوند. چنین نگاهی، توجه را از کیفیت آموزش و تدریس منحرف کرد و در نهایت نسلی که سال‌ها در نظام‌های آموزشی کشور تربیت شدند، فاقد کارآمدی لازم به بار آمدند. این نسل به دلیل کیفیت پایین درس و تحصیل در نظام‌های آموزشی کشور، نتوانستند خود را با مهارت‌ها و توانایی‌های مورد نیاز جامعه و بازار کار هماهنگ کنند، لذا ناخواسته تبدیل به یک کتله‌ی اضافی در بدنه‌ی جامعه گردیدند. بخش عمده‌ی افرادی که در طی یک و نیم دهه‌ی گذشته در نظام‌های آموزشی افغانستان تربیت شدند، اکنون از مهارت‌های کافی برای کار در بازار بهره‌مند نیستند و این نیروها نه ظرفیت انجام کار در بازار را دارند و نه هم با این جمعیت ناچار و نا بکار می‌توان تغییرات جدی در جامعه ایجاد کرد. در حال حاضر، هزاران نفر در کشور ممکن است مدارک فراغت از نهادهای آموزشی را به‌دست آورده باشند، اما عملاً توان انجام کار مهمی را ندارند. از این رو، نگاه حاکم بر نظام آموزشی در افغانستان با این پیامد ناخواسته مواجه شده که عملاً زمینه‌ی ضیاع سرمایه‌های هنگفت و انرژی و استعداد هزاران جوان را فراهم ساخته و آنان را رده‌ی نسل سوخته‌ی جامعه قرار دهد.

به دلیل ناامنی از آموزش محروم می‌باشند. کمبود معلم و آموزگار و حقوق پایین آنان از مشکلات دیگر فرا راه نظام معارف در افغانستان می‌باشند. از همه بدتر، ناامیدی گسترده و فقدان زمینه‌های اشتغال برای نسل تحصیل کرده، انگیزه‌های لازم را از خانواده‌ها و نوجوانان گرفته و بی‌علاقگی شدیدی را در میان آنان نسبت به درس و تحصیل به‌وجود آورده است. مجموع این مشکلات، نظام معارف افغانستان را به یک نظام خنثا و غیرمتحرک مبدل ساخته و شور و هیجان لازم را از آن گرفته است. بخش عمده‌ی این مشکلات دست‌کم در طول یک و نیم دهه‌ی گذشته همواره وجود داشته است. در واقع ما از آغاز نظام جدید با مسئله‌ی کمبود آموزگار، نظام فرسوده‌ی بروکراتیک، ناامنی و نابرابری در نظام آموزشی کشور مواجه بودیم. آن‌چه مهم است، دستاورد ما در جهت رفع این مشکلات در طول یک دهه‌ی گذشته است. علی‌رغم صرف هزینه‌های هنگفت در نظام آموزشی افغانستان، هنوز مشکلات موجود در این نظام رفع نشده و آن‌چه را که در آغاز کار با آن مواجه بودیم برطرف نکرده‌ایم. تغییرات عمده در نظام آموزشی کشور فقط به لحاظ کمی ایجاد شده، اما به لحاظ کیفی کار مفیدی صورت نگرفته است. به عبارت دیگر، افغانستان در طی یک و نیم سال تلاش، نتوانسته است یک نظام آموزش با ثبات و مطلوبی را ایجاد کند که بتواند به همه‌ی نیازمندی‌ها پاسخ مثبت داده و زمینه‌ی

زنگ آغاز مکاتب، روز گذشته با حضور رییس جمهور و برخی مقام‌های دولتی به صدا درآمد و بدین ترتیب سال جدید تعلیمی رسماً آغاز شد. آغاز سال جدید تعلیمی اگر از یک طرف آغازی خوش برای کشور می‌باشد، از طرف دیگر اذهان را متوجه چالش‌ها و مشکلات فرا راه معارف کشور نیز می‌سازد.

افغانستان در طی یک و نیم دهه‌ی گذشته به لحاظ کمی دارای پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای در زمینه معارف و تحصیلات عالی بوده است. در این مدت هزاران دختر و پسر راهی مکاتب شدند، به دانشگاه‌ها وارد شدند و در نهایت با کسب درس و دانش وارد بازار کار و فعالیت‌های اقتصادی گردیدند. تا این‌جا کار، ما شاهد پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در زمینه‌ی معارف و تحصیلات عالی در کشور بودیم.

اما با این وجود، نظام معارف در افغانستان یکی از پرمسئله‌ترین دستگاه‌های اداری در کشور می‌باشد. فساد در نظام معارف افغانستان گسترده است. پرونده‌های مختلف از جمله مکاتب و معلمان خیالی، خویش‌خوری در سطوح مختلف وزارت معارف، تضییع حقوق معلمان و حیف و میل بودجه‌ها در ساخت مکاتب از مصادق فساد گسترده در وزارت معارف اند که تا کنون مطرح شده است. ناامنی و مخالفت گروه‌های تروریستی با آموزش کودکان به‌ویژه دختران، بسیاری از دختران و پسران نوجوان را از آموزش محروم ساخته است. براساس آمارها، هنوز حدود ۴۰ درصد از کودکان

بهره برداری 68 پروژه برنامه همبستگی ملی در ولایت غور

انکشاف دهات در ولسوالی دولینه ولایت غور تکمیل و مورد استفاده مردم قرار گرفت. «
خبرنامه افزوده است که پروژه‌های یادشده شامل حفر چاه‌های آب آشامیدنی، شبکه‌های آبرسانی، احداث سرک‌های روستایی، ذخایر آب، اعمار سربندها، کانال‌های زراعتی، اعمار پلچک‌ها، اعمار لترین‌ها، دیوارهای محافظی و گیبونی می‌باشند که از مزایای این پروژه‌ها حدود ۵۱۱۴ خانواده مستفید خواهند

اطلاعات روز: مسئول ساحوی برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات در ولایت غور می‌گوید که ۶۸ پروژه انکشافی این برنامه به هزینه مجموعی بیش از ۵۷ میلیون و ۳۰۰ هزار افغانی در ولسوالی دولینه ولایت غور به بهره برداری سپرده شده است. ریاست رسانه‌های برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، با نشر خبرنامه‌ی گفته است: «اخیراً ۶۸ پروژه برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و

نگرانی سازمان ملل متحد از کاهش کمک‌ها به نهادهای ماین رومی در افغانستان

که براساس آن متعهد به منع استعمال، تولید و استفاده ماین‌های ضدپرسونل می‌باشد. آقای هسلوب می‌گوید، در صورتی که نهادهای کمک کننده توجه نکنند، نهادهای ماین رومی در افغانستان ۲۰ درصد از دستیابی به هدف تعیین شده، عقب خواهند ماند. با وجود مشکلات مالی، مرکز ماین پاک‌ی سازمان ملل متحد برای افغانستان می‌گوید که تلفات ناشی از انفجار ماین‌ها به کم‌ترین حد خود در افغانستان رسیده است. این نهاد می‌گوید که در گذشته شمار قربانیان انفجار

اطلاعات روز: مرکز ماین پاک‌ی سازمان ملل متحد می‌گوید که کاهش کمک‌های مالی به نهادهای ماین رومی در افغانستان، این نهادها را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. پاول هسلوب، رییس بلان و برنامه‌های مرکز ماین رومی سازمان ملل متحد گفته است که کاهش کمک‌ها به نهادهای ماین رومی مانع اجرای موافقت‌نامه اتاوا خواهد شد. براساس پیمان اتاوا، افغانستان باید تا سال ۲۰۱۳ م از وجود ماین‌ها پاک‌سازی می‌شد، اما این هدف تا سال ۲۰۲۳ م تمدید شد. افغانستان عضو پیمان اتاوا است

«نفرگشی» دو جنرال شمال

رحمت الله ارشاد



در حالی که حامیان جنرال دوستم پاره شدن عکس او را عمل سازمان یافته و توهین می‌دانند، سرپرست ولایت بلخ و مقامات محلی پاره شدن عکس‌های جنرال دوستم را کار اوباشان دانسته‌اند. اما پاره شدن یک عکس از جنرال دوستم منجر به برگزاری دو تظاهرات همزمان در شهر مزارشریف شد؛ جمعی به حمایت از جنرال دوستم و جمعی دیگر به حمایت از جنرال عطا محمد نور.

بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی که به این تنش واکنش نشان داده بودند، به دلیل تعلقات قومی در پی تبریئه و یا بستن اتهام بودند. فعالان رسانه‌های اجتماعی، خبرنگاران، طرفداران دو جنرال و اطرافیان آن‌ها، در پیوند به پاره شدن این عکس واکنش‌های تند و منفی و ناسنجیده‌ی داشتند.

فرهنگیان و دانشجویان که به این درگیری و تنش پرداخته بودند، از ادبیات و واژه‌هایی در استاتوس‌ها و دیدگاه‌های شان استفاده کرده بودند که آشکار در پی روشن کردن آتش یک تنش قومی و سیاسی بودند. این واکنش‌ها نشان داد که فراتر از مردم عادی که در شهر در حمایت از دو جنرال دست به تظاهرات زدند، فرهنگیان نیز واکنش متفاوت‌تری نشان ندادند. بسیاری‌ها به نفع جنرال قبیله شان قلم زدند و فراخوان دادند.

به تظاهرات آمده بودند، نقش برجسته داشتند. در حالی که انتظار می‌رفت هر دو جنرال پس از تجربه‌ی چند دهه کشتار و خشونت، مانع از تحریکات خشونت‌آمیز و نفرت‌انگیز شوند، اما هر دو جنرال و هر دو مقام حکومت وحدت ملی هیچ اقدام منطقی برای پایان بخشیدن به این تنش انجام ندادند. بی‌توجهی آن‌ها به پیامد این نوع تنش‌ها، نشان می‌دهد که دو طرف هنوز هم در پی استفاده‌جویی از مردم و هواداران شان هستند و برای رقابت‌های شخصی از یک خطر جدی و ویران‌گر چشم‌پوشی می‌کنند و حتا به نحوی از اقدامات چند روز گذشته در پیوند به پاره شدن یک عکس حمایت نیز می‌کنند.

دوم: پاره شدن عکس جنرال دوستم در شهر مزار شریف، به تظاهرات در شهر مزار شریف خلاصه نشد. در سه روز گذشته تنش‌های لفظی میان هواداران دو طرف در شبکه‌های اجتماعی نیز پربزرگ بود. افراد از گروه‌های اجتماعی و سنی متفاوت درگیر این تنش شدند و کاربران شبکه‌های اجتماعی از زوایای مختلف این موضوع را نقد، تعریف، توصیف و بحث کردند. در میان گفت‌وگوها، لفاظی‌ها و فحش‌هایی که در شبکه‌های اجتماعی به کار برده شد، بسیاری از واکنش‌ها و گفت‌وگوها آشکارا قومی بود. بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی که به این تنش واکنش نشان داده بودند، به دلیل

شبکه‌های اجتماعی و موافقت ضمنی دو جنرال برای برگزاری تظاهرات از چند لحاظ قابل تأمل و بررسی است: یکم: پس از پاره شدن عکس جنرال دوستم، هواداران او واکنش‌های جدی در برابر این عمل انجام دادند. آنان پاره شدن عکس را سازمان‌دهی شده عنوان کردند. عطا محمد نور در قبال اعتراضاتی که در شبکه‌های اجتماعی بازتاب یافت واکنش نشان داد. واکنش عطا محمد نور در اعلامیه‌ی که بدین مناسبت منتشر شده بود، هرچند قاطع، اما نامناسب بود. انتظار می‌رفت عطا محمد نور و جنرال دوستم به‌عنوان دو فرد قدرتمند در حکومت وحدت ملی و دو رهبر سیاسی پرنفوذ و با تجربه در سمت شمال افغانستان، بیشتر از هر کسی در برابر افزایش تنش میان هواداران شان مداخله کنند و جلو یک تنش آشکار قومی در سمت شمال و به ویژه ولایت بلخ را بگیرند. اما دو جنرال نه تنها هیچ اقدامی برای پایان بخشیدن به این تنش انجام ندادند بلکه هر دو جنرال به نحوی هواداران و اطرافیان خودشان را در این لشکرکشی دخیل کردند. افراد وفادار هر دو جنرال در صفوف تظاهرات دیروز دیده می‌شدند و موضع‌گیری نزدیکان دو طرف در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی نشان دهنده‌ی طرفداری از تنش بود که کم‌کم در چند روز گذشته جدی‌تر شده می‌رفت. هواداران دو طرف در بسیج مردم برای تظاهراتی که در آن مردم با سلاح

شب‌نور تصویر جنرال دوستم، معاون اول رییس جمهور و رهبر حزب جنبش، در ولایت بلخ پاره شد. هواداران و حامیان جنرال دوستم مدعی اند که افرادی با موترهای پولیس نیمه شب عکس جنرال دوستم را پاره کرده‌اند و این عمل سازمان‌دهی شده بود. اما مقامات بلخ در واکنش به این ادعا گفته‌اند که پاره کردن تصویر جنرال دوستم کار افراد ناشناس بوده و با عاملان آن برخورد قانونی خواهد شد. هواداران و اطرافیان دوستم این اقدام را توهین به رهبری یک بخش بزرگ مردم افغانستان عنوان کردند و دیروز با راه اندازی تظاهرات در شهر مزار شریف خواهان دستگیری عاملان آن شدند. عطا محمد نور، سرپرست ولایت بلخ، اما با انتشار پیامی اعلام کرد: «باور من اینست که پاره کردن یا برداشتن یکی از تصاویر جنرال صاحب دوستم، کار اوباش‌ها و مخلان امنیت است. اما به هیچ صورت به کسی اجازه نمی‌دهیم که به بهانه پاره شدن یک تصویر، امنیت و آرامش شهر ما را به هم بزنند یا هم به نشانی ما و مردم ما دشنام بدهند.» در حالی که حامیان جنرال دوستم پاره شدن عکس او را عمل سازمان یافته و توهین می‌دانند، سرپرست ولایت بلخ و مقامات محلی پاره شدن عکس‌های جنرال دوستم را کار اوباشان دانسته‌اند. اما پاره شدن یک عکس از جنرال دوستم منجر به برگزاری دو تظاهرات همزمان در شهر مزارشریف شد؛ جمعی به حمایت از جنرال دوستم و جمعی دیگر به حمایت از جنرال عطا محمد نور.

پاره شدن عکس جنرال دوستم در شهر مزار شریف و موضع‌گیری هر دو جنرال و اطرافیان در قبال این رویداد و هم‌چنان واکنش مردم در برابر این اشتباه، قابل تأمل و نگران کننده است. واکنش‌های طرفداران دو جنرال در سطح شهر مزارشریف و ولایت‌های هم‌جوار آن، نفرت پراکنی در

تعلقات قومی در پی تبریئه و یا بستن اتهام بودند. فعالان رسانه‌های اجتماعی، خبرنگاران، طرفداران دو جنرال و اطرافیان آن‌ها، در پیوند به پاره شدن این عکس واکنش‌های تند و منفی و ناسنجیده‌ی داشتند. آن‌چه در دو روز گذشته در حساب‌های کاربری شماری از فرهنگیان، خبرنگاران و اطرافیان دو جنرال بازتاب یافت، نفرت‌انگیز، نفاق‌افگانه و غیرمسئولانه بود.

فرهنگیان و دانشجویان که به این درگیری و تنش پرداخته بودند، از ادبیات و واژه‌هایی در استاتوس‌ها و دیدگاه‌های شان استفاده کرده بودند که آشکار در پی روشن کردن آتش یک تنش قومی و سیاسی بودند. این واکنش‌ها نشان داد که فراتر از مردم عادی که در شهر در حمایت از دو جنرال دست به تظاهرات زدند، فرهنگیان نیز واکنش متفاوت‌تری نشان ندادند. بسیاری‌ها به نفع جنرال قبیله شان قلم زدند و فراخوان دادند.

سوم: پاره شدن عکس جنرال دوستم می‌تواند هدفمند، سیاسی یا از سر نادانی یا محاسبات شخصی چند فرد باشد. اما هدفمندی و سیاسی بودن آن نیز می‌تواند عوامل متعددی داشته باشد. در حالی که هنوز روشن نبود که چه کسی پشت این رخداد است، این اتفاق فوراً سیاسی و هویتی شد و درگیری اطرافیان دو جنرال مسئله را قومی و تباری ساخت. رهبران افغانستان و سیاستمداران این کشور همواره از تنش‌های قومی سود جسته‌اند و موج سواری کرده‌اند. سه دهه گذشته نشان می‌دهد که رهبران سیاسی استفاده‌جو و موج‌سوار همواره تنش‌های قومی و سیاسی ایجاد کرده‌اند تا به امتیازهای شخصی و سیاسی دست یابند. مردم اما در میان تنش‌های خلق شده توسط رهبران قومی و دامن زدن تعصبات و نفرت قومی همواره قربانی اول بوده‌اند. اوزبیک‌ها، هزاره‌ها، تاجیک‌ها، پشتون‌ها و همه‌ی اقوام افغانستان از دامن زدن تعصبات قومی توسط رهبران و سیاسیون آسیب دیده و زجر کشیده‌اند. اما رخداد اخیر در شهر مزار شریف نشان داد که مردم آن‌گونه که از قوم‌گرایی و جنگ و خشونت‌های قومی آسیب مشترک دیده‌اند، هنوز هم توان بالقوه برای از سرگیری درگیری‌های قومی را دارند. انتظار می‌رفت که پاره شدن عکس جنرال دوستم در شهر مزار شریف باعث ایجاد چنین تنش‌هایی نشود و غایله‌ی ناشی از آن هر چه زودتر خاتمه داده شود. اما این عمل فوراً سیاسی و قومی شد. سیاسی سازی و قومی سازی کوچک‌ترین مسایل نشان دهنده‌ی آن است که افراد سودجو و فرصت طلب هر آنی در کمین اند که با افروختن آتش تنش‌های قومی در پی استفاده‌جویی‌های سیاسی و امنیتی باشند.

از این رو آن‌چه در چند روز گذشته در شهر مزار شریف و در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی بازتاب یافت، نگران کننده بود. هر دو جنرال نه تنها تلاشی برای حفظ آرامش و همدلی مردم نکردند، بلکه آشکار در پی نفرگشی در خیابان شدند و حضور هزاران هوادار در صف‌های تظاهرات را تشویق و قدردانی کردند. در حالی که این تظاهرات پوتانسیل به خشونت متوسل شدن را داشت و مسئله آن‌چنان بزرگ و با اهمیت نبود که دو رهبر سمت شمال و اطرافیان شان به آن توجه کرده بود. در شهر مزار فقط یک عکس از جنرال دوستم پاره شده بود که عطا محمد نور می‌توانست آن را دوباره و بدون وقفه توسط نیروهای دولتی بلند کند، که نکرد. این‌گونه به یک نفرت قومی و تنش قومی و سیاسی در شهر امن و زیبای بلخ دامن زده شد، بدون این‌که دو جنرال و فرهنگیان این شهر و این کشور سعی دسته جمعی بر خاموشی این نفرت ویران‌گر بکنند.

پاره شدن عکس جنرال

دوستم می‌تواند هدفمند،

سیاسی یا از سر نادانی یا

محاسبات شخصی چند

فرد باشد. اما هدفمندی و

سیاسی بودن آن نیز می‌تواند

عوامل متعددی داشته باشد.

در حالی که هنوز روشن

نبود که چه کسی پشت

این رخداد است، این اتفاق

فوراً سیاسی و هویتی شد و

درگیری اطرافیان دو جنرال

مسئله را قومی و تباری

ساخت.

چهارشنبه

سخن سخی داد هاتف

تعهدات من در سال نو

در سال نو شمسی، من تعهد کرده‌ام که:

- به جای هر لحظه «ان شاء الله» گفتن، واقعاً خودم را تکان بدهم و نگذارم صرفاً به‌خاطر این که از جمع فقرا هستم، اغنیا چپ و راست اراده‌ی خود را بر من تحمیل کنند.

- با ارادل و اوباش و آدم‌های سر کوجه مهربان‌تر از آن باشم که در سال گذشته بودم. این‌ها کسانی هستند که یک روز نه یک روز به درد آدم می‌خورند.

- به وظیفه‌ی رسمی خود پایبندتر باشم و در وقتی که مثلاً باید در اتریش در مورد روابط آینده‌ی اتحادیه‌ی اروپا با افغانستان مذاکره کنم، در قریه‌ی سرچشمه‌ی قندوز مشغول دیدار با منتقدین محل و سپس سپردن هدایا به منسوبین و منصوبین ولسوالی نباشم.

- به جای مدیریت کردن مبارزه با دشمنان وطن، خودم کلاشینکوف گرفته به پشت جبهه بروم و با چهره‌ی عصبانی و خاک آلود با محافظان خود عکس بگیرم.

- اگر می‌خواستم با یک مقام بلند پایه‌ی دولتی ملاقات کنم، مثل آدم وقت ملاقات بگیرم و نگویم که من شوهر فلان آدم مشهور هستم (در حالی که آن آدم مشهور اصلاً ازدواج نکرده باشد).

- سر و صدا و خاموشی خود را از روی دوری و نزدیکی با مقام‌های دولتی عیار نکنم. یعنی این طور نشود که اگر به من پستی دادند، چنان بمیرم که حضرت ایوب نمرده باشد و اگر پستی ندادند چنان با غوغایان محشور شوم که عرش خداوند به لرزه بیفتد.

- دیگر هرگز کسی را «از تبار آزادگان» نخوانم، چون هرکسی را که از تبار آزادگان گفتیم مجبور شد از قدرت فاصله بگیرد و شب و روز در فیس‌بوک مزخرفات بنویسد.

البته تعهدات دیگری هم دارم. اما چون حیدرآباد پاکستان خیلی گرم است و مردم در فصل گرمی زیاد برق استفاده می‌کنند، هر لحظه برق قطع می‌شود. از آن‌جا که لپتاپ من چارج ندارد، من مجبورم لیست تعهدات خود را در همان حدی نگه دارم که چارج لپتاپ اجازه می‌دهد. یک رقم شبیه تعهدات دولت افغانستان است. حاکمان ما خیلی می‌خواهند به مردم وعده‌ی کافی بدهند. اما دوستان بین‌المللی که کمک نکردند، مجبور می‌شوند در همان حد وعده بدهند که اگر عمل هم نکردند، کسی زیاد ناراحت نشود. سال نو تان مبارک.

طالبان گفت‌وگو نخواهند کرد، چون برنده هستند

اوضاع در افغانستان هیچ انگیزه‌ای به طالبان نمی‌دهد تا با حکومت افغانستان مذاکره کنند

منبع: الجزیره / تام حسین

برگردان: حمید مهدوی

طالبان هم‌چنین از مزیت ملزم نبودن به قراردادن دارایی ثابت برای حفظ کنترل بر مناطق تحت کنترلش را دارد: اغلب، واحدی به اندازه گردانی از جنگ‌جویان اکثراً محلی که پاسخ‌گوی یک والی و فرمانده ولایتی نام نهاد باشد، تمام چیزی است که این گروه به آن نیاز دارد. این واحد، در صورت نیاز، به راحتی از ولایت‌های هم‌جوار تقویت شده می‌تواند که هدف قراردادن آن‌ها دشوار است چون آن‌ها از هدف آسان و بی‌دفاع واقع شدن امتناع می‌کنند.

قلمروها ناتوان ثابت کرده است. سبزه‌جویان سال گذشته با استفاده از ۲۰۰۰ جنگ‌جو شهر شمالی قندوز را تصرف کردند. ولسوالی به ولسوالی، سربازان افغانستان در ولایت جنوبی هلمند به مراکز شهری عقب زده می‌شوند. قوماندان امنیه غزنی در همسایگی کابل، اخیراً به‌صورت آشکارا گفت که اگر طالبان بخش‌هایی از این ولایت را تصرف کنند، او مسئول نخواهد بود، چون خواست‌های مکرر او برای نیروهای تازه نفس برآورده نشده‌اند.

طالبان هم‌چنین از مزیت ملزم نبودن به قراردادن دارایی ثابت برای حفظ کنترل بر مناطق تحت کنترلش را دارد: اغلب، واحدی به اندازه گردانی از جنگ‌جویان اکثراً محلی که پاسخ‌گوی یک والی و فرمانده ولایتی نام نهاد باشد، تمام چیزی است که این گروه به آن نیاز دارد. این واحد، در صورت نیاز، به راحتی از ولایت‌های هم‌جوار تقویت شده می‌تواند که هدف قراردادن آن‌ها دشوار است چون آن‌ها از هدف آسان و بی‌دفاع واقع شدن امتناع می‌کنند. این استراتژی عمیقاً روحیه مردم افغانستان را که به شکل بی‌پیشینه‌ای با شدت گرفتن جنگ تلفات می‌دهند، تضعیف کرده است. این امر هم‌چنین جنگ قدرت میان رییس جمهور اشرف غنی که طرفدار تعامل سیاسی با طالبان به کمک پاکستان است، و عبدالله عبدالله، رییس اجراییه که به شکل مگرکاری مخالف آنست، تشدید کرد. در واقع، این دفتر عبدالله بود که پس از یک دور گفت‌وگوها در ماه جولای گذشته، با اعلام مرگ ملا عمر، بدون این که نخست به رییس جمهور خبر بدهد، مانع روند صلح شد.

حکومت وحدت ملی چنان شکننده است که یک تهاجم طالبان بر کابل که به تصرف موقت چند منطقه در حومه‌های شهر منجر شود، تقریباً به‌طور قطع به فروپاشی ائتلاف منجر خواهد شد. حتی اگر طالبان شرکت در گفت‌وگوها را انتخاب کنند، این امر به تعویق خواهد افتاد نه این که ملغا شود.



می‌گویند که بیانیه اخیر او منادی یک عملیات هماهنگ علیه شاخه خراسان داعش است. دو طرف از ماه نوامبر بدین سو درگیری‌های مرگباری داشته‌اند، اما جنگ محلی بوده است؛ چیزی که بازهم نشان‌دهنده تمایل منصور به برگردان پسران ناخلف، به ویژه محمد رسول، به کمک علمای دینی طالبان است. از این رو، همان‌طور که قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی به شکل مستقیم یا با اعزام هیئت در گروه هماهنگی چهارجانبه نشان دادند، انگیزه اصلی آن‌ها تعامل با طالبان به‌عنوان یک نهاد سیاسی مشروع است، نه یک سازمان تروریستی. در واقع، ایالات متحده هرگز طالبان را چیزی جز یک [گروه] سبزه‌جوی مسلح ندانسته است و پنتاگون، با وجود تعامل مجدد فزاینده‌اش در افغانستان، طالبان را «شریکی در صلح» توصیف می‌کند. دلیل آن این است که طالبان ظرفیت تامین ثبات در مناطق تحت کنترلش را ثابت کرده‌اند، البته از طریق تحمیل رژیم بر باشندگان محلی که پاداش آن کم و مجازات آن زیاد است.

با این حال، در حال حاضر نمایش یک تضاد در ولایت شرقی ننگرهار جریان دارد که در آن نیروهای هوایی ایالات متحده و نیروهای زمینی افغانستان در یک جبهه و طالبان در جبهه دیگر علیه داعش درگیر هستند و هرکدام با دقت به‌خاطر منافع مشترک شان راه دیگری را باز می‌گذارند.

استراتژی طالبان

البته این یک موضوع فرعی در جنگی است که در آن قهرمان‌های اصلی به طور فزاینده‌ای با عصبانیت سر و کله می‌زنند، چون عملیات یک ساله طالبان برای تصرف مناطق در تمام محورهای تیاتر افغانستان زمانی راه اندازی شد که نیروهای امنیتی ملی مسئولیت خط مقدم را از نیروهای ناتو برعهده گرفتند. باوجود برتری عددی بسیار زیاد، ارتش افغانستان در متوقف کردن پیاده نظام طالبان از تصرف

در یک جو اجتناب ناپذیری، تلاش‌های گروه هماهنگی چهارجانبه در راستای متقاعد کردن طالبان به شرکت در مذاکرات رو در رو متوقف شده است. دیپلمات‌ها در گروه هماهنگی چهارجانبه اظهار امیدواری کرده‌اند که امتناع طالبان از شرکت در گفت‌وگوها یک تاکتیک اعمال فشار باشد و پاکستان بتواند تصمیم رهبران ساکن در پاکستان این جنبش سبزه‌جویی مبنی بر شرکت نکردن در گفت‌وگوها را تغییر بدهد. اگر این اتفاق بیافتد، قطعاً ویژگی سیاست افغانستان خواهد بود. با این حال، وضعیت موجود در افغانستان به هیچ وجه به طالبان انگیزه گفت‌وگو با حکومت کابل را نمی‌دهد.

شرکت در گفت‌وگوهای صلح در این مقطع می‌تواند برای ملا اختر منصور فاجعه بار باشد. او رهبر طالبان است که هنوز به دلیل شرایط قطعاً خطرناکی که در آن به قدرت رسید، به اقتدار کامل دست نیافته است و افراد برجسته‌ی طالبان وجود دارند که هنوز از پنهان کردن مرگ ملا محمد عمر، بنیان‌گذار و رهبر معنوی این جنبش، در ماه می ۲۰۱۳ توسط او خشمگین هستند.

هم‌دستی در یک توطئه؟

منصور به‌عنوان یک هم‌دست در توطئه ارتش پاکستان دانسته می‌شود و در نتیجه بیش از حد مستعد پذیرش فشار از آن [ارتش پاکستان] است. اگر منصور روی پیش شرط‌های کلیدی در گفت‌وگوها، به ویژه خروج سربازان خارجی سازش می‌کرد، خطر تجزیه شدن طالبان را که هم اکنون آتش آن توسط رشد سریع شاخه افغانستان و پاکستان دولت اسلامی عراق و شام افروخته شده است، می‌پذیرفت. به این دلیل است که منصور هفته گذشته بیانیه‌ای را صادر کرد و خواستار تلاش هماهنگ برای جذب دوباره شبه نظامیان طالبان شد که از این گروه جدا شده‌اند. منابع من در ساختار فرماندهی عملیات‌های نظامی طالبان

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months 120\$ USD

Annual 200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی ۳ ماهه

۵۰۰۰ افغانی یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی ۳ ماهه

۴۰۰۰ افغانی یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

jawad.najee@gmail.com

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سرمدبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: نازنین شفایی، راحله رسول

ویراستار: الیاس نو اندیش

صفحه آرا: هادی دریابی

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaaetroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

دهها کشته و مجروح در انفجار مترو و میدان هوایی بروکسل

میدان هوایی فرانکفورت نیز تشدید شده‌اند. وزارت خارجه آلمان از شهروندان این کشور خواست در سفر به بلژیک جانب احتیاط را رعایت کنند. میدان هوایی‌های پاریس، لندن، آمستردام، بوداپست و بخارست نیز در واکنش به انفجارهای میدان هوایی بروکسل، تحت کنترل‌های شدید امنیتی قرار گرفته‌اند. مرز بلژیک و فرانسه مسدود شد.

هنوز فرد یا گروهی مسئولیت انفجارهای بروکسل را بر عهده نگرفته است. واحدهای ویژه ضد ترور در دهانه ایستگاه‌های قطار این شهر مستقر شده‌اند. کلیه ایستگاه‌های قطار نیز بسته شده‌اند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه انفجارهای بروکسل را اقدامی بربرمنشانه خوانده و از ضرورت مبارزه بین‌المللی با تروریسم یاد کرد. دیوید کامرون، نخست وزیر بریتانیا در توییت نوشت از شنیدن خبر این انفجارها شوکه شده است. فرانسوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه، کابینه این کشور را به «نشست بحران» فراخواند. فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز ۲۲ مارچ را روزی غم‌انگیز برای اروپا خواند. خطوط ارتباطی موبایل در بلژیک از کار افتاده‌اند. مقامات این کشور از مردم خواسته‌اند به یکدیگر تلفون نکنند و از طریق پیامک و یا شبکه‌های اجتماعی با هم در ارتباط باشند. (راديو زمانه)

خطوط هوایمایی امریکن ارلاینز و بروکسل ارلاینز روی دادند. مقامات امنیتی بلژیک بر این نظرند که اقدامی انتحاری انجام شده است. دادستانی بلژیک پرونده‌ای برای عمل تروریستی گشود. شارل میشل، نخست‌وزیر بلژیک شورای امنیت ملی را به تشکیل جلسه ویژه فراخواند. دولت هلند نیز در واکنش به این انفجارها، تدابیر امنیتی و ضد تروریسم را تشدید کرد.

پس از انفجارها، میدان هوایی بروکسل بسته شد و مسافران و مردم حاضر در میدان هوایی با کمک پولیس از محل خارج شدند. یکی از شاهدان ماجرا گفته است که آژیر خطر و تخلیه میدان هوایی ابتدا در ساعت ۸ و ۱۵ دقیقه به صدا در آمد.

از سوی دیگر بخش‌هایی از دو نیروگاه اتمی بلژیک به نام‌های دوئل و تیانگ تخلیه شده و کارمندانی که حضور آن‌ها ضروری نیست نیروگاه‌ها را ترک کرده‌اند. اعلام شده است که از ساعت ۱۶ به وقت محلی ایستگاه‌های قطار بروکسل باز خواهند شد. میدان هوایی فرانکفورت آلمان وظیفه جابه‌جایی مسافران پروازهای میدان هوایی بروکسل را بر عهده گرفته است. هوایمایی که قرار بود در بروکسل فرود بیابند، عجتاً در این میدان هوایی به زمین می‌نشینند. هم‌زمان تدابیر امنیتی در

سه انفجار مهیب میدان هوایی زاوتم بروکسل و ایستگاه متروی نزدیک مقر پارلمان اروپا را لرزاند. شمار کشته‌شدگان دست‌کم ۳۵ نفر و تعداد مجروحان ۲۰۰ نفر اعلام شده است. در سراسر بلژیک بالاترین سطح هشدار و آماده‌باش امنیتی اعلام شد.

انفجارها در سالن میدان هوایی بروکسل دقیقی پس از ۸ صبح ۲۲ مارچ / ۳ حمل رخ دادند. پس از این دو انفجار، ایستگاه متروی مالییک نزدیک به مقر کمیسیون اروپا نیز در ساعت ۹ و ۱۵ دقیقه لرزید.

در انفجار میدان هوایی دست‌کم ۱۴ نفر کشته و ۹۲ نفر زخمی شدند و در انفجار سالن مترو دست‌کم ۲۰ نفر کشته و ۱۰۶ نفر زخمی شدند. حال ۱۷ نفر از مجروحان انفجار سالن مترو وخیم گزارش شده است. این آمار را شهردار بروکسل، ایوان مایور ظهر سه‌شنبه ارائه داد.

پولیس بلژیک کلیه رفت و آمدهای زیرزمینی را متوقف ساخت و در سراسر این کشور بالاترین هشدار امنیتی اعلام کرد. پولیس بروکسل در آماده‌باش کامل به سر می‌برد. دولت بلژیک از مردم خواسته هر کجا که هستند همان‌جا بمانند و از خانه‌ها نیز حتی المقدور بیرون نیابند. قبل از انفجار، فریادهایی به زبان عربی و سپس صدای تیراندازی شنیده شده است. شاهدان ماجرا گفته‌اند که انفجارها در غرفه‌های «چک‌این»

ترامپ: اولویت اصلی من لغو توافق اتمی خواهد بود

فشار آوردند تا این توافق را بپذیرد. گفته می‌شود قدرت‌های غربی، به ویژه بریتانیا و فرانسه، قصد داشتند جلوی جنگی احتمالی را بگیرند. در هر صورت چندی پس از آن، آلمان به لهستان هم حمله کرد و در نهایت جنگ جهانی دوم آغاز شد. جان کیسیک نیز گفته تریجیح می‌دهد، در پاسخ به آزمایش‌های موشکی اخیر در ایران، توافق اتمی را معلق کند.

از دیگر نامزدهایی که در نشست «آی‌پک» شرکت کرد، هیلازی کلینتون، نامزد پیش‌تاز حزب دموکرات بود.

خانم کلینتون در میان اعضای این لابی قدرتمند از توافق اتمی دفاع کرده است. او در عین حال افزوده که تهران به هر شکلی که آن را نقض کند، پاسخ‌گو خواهد بود و حتا اگر لازم باشد در این زمینه از زور استفاده خواهد کرد.

نامزدهای دو حزب عمده آمریکا، جمهوری خواهان و دموکرات‌ها، در حال حاضر مشغول انجام رقابت‌های درون‌حزبی برای اعلام نامزد نهایی هستند. نامزد نهایی در سال جاری میلادی در انتخابات ریاست جمهوری شرکت خواهد کرد.

توافق اتمی ایران و شش قدرت جهانی، برنامه اتمی ایران را محدود کرده و از سوی دیگر به تحریم‌های گسترده هسته‌ای پایان داده‌است. (راديو راه فردا)

آزادی» او افزوده که هرگونه تلاش این سازمان «برای تحمیل خواست خود به اسرائیل» را وتو خواهد کرد. این میلیارد در مصاحبه‌ای با شبکه خبری سی‌ان‌ان، پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، که آمریکا بانفوذترین عضو آن به شمار می‌رود را هم هدف قرار داده‌است. ترامپ می‌گوید آمریکا پول زیادی به این سازمان قدرتمند نظامی می‌دهد: «باید تجدید نظر کنیم. ناتو را نگه داریم، ولی شاید لازم است پول به مراتب کم‌تری به خود آن بدهیم.»

در رقابت درون‌حزبی جمهوری خواهان، ترامپ در حال حاضر صاحب اکثر آرای وکالتی‌ست. این آرا در نهایت، در کنگره ملی حزب، می‌تواند سرنوشت رقابت‌ها را تعیین کند. البته انتخابات داخلی و جمع‌آوری آرا از سوی نامزدها هم چنان ادامه دارد. جان کیسیک و تد کروزر، دیگر نامزدهای جمهوری خواه نیز در نشست «آی‌پک» سخنرانی کردند.

آقای کروزر گفته است توافق اتمی با ایران مانند «توافق نامه مونیخ» است و عملاً «یک رژیم مستبد را به ابزاری مسلح کرده که می‌تواند میلیون‌ها نفر را بکشد». توافق نامه مونیخ در سال ۱۹۳۸، توافقی میان آلمان نازی و قدرت‌های جهانی بود و به الحاق بخشی از چکسلواکی آن زمان به آلمان نازی انجامید. هم‌پیمانان چکسلواکی به آن کشور

نامزد پیش‌تاز جمهوری خواهان در جمع مهم‌ترین لابی هوادار اسرائیل در آمریکا گفته است، در صورتی که به کاخ سفید راه پیدا کند، اولویت اصلی‌اش لغو توافق اتمی با ایران خواهد بود.

دونالد ترامپ، دوم ماه حکل، توافق اتمی به‌دست آمده را «فاجعه‌بار» توصیف کرده و گفته است «من مدت‌هاست سرم در کار حساب و کتاب است. می‌دانم چگونه باید یک توافق تهیه کرد. بگذارید به شما بگویم: این توافق [اتمی] فاجعه‌بار است. برای آمریکا، برای اسرائیل، و برای تمام خاورمیانه.»

او می‌گوید در صورت انتخاب شدن در مقام ریاست جمهوری، «اولویت اصلی‌اش، برچیدن» توافق اتمی خواهد بود.

دونالد ترامپ، به رییس جمهوری فعلی آمریکا، باراک اوباما، نیز حمله کرده است. او در جمع «آی‌پک» گفته «رییس جمهور اوباما در سال‌های آخر... بله... او احتمالاً بدترین اتفاقی‌ست که برای اسرائیل رخ داده... باور کنید.»

به گزارش آسوشیتدپرس، دونالد ترامپ در سخنرانی خود، ایران را «بزرگ‌ترین حامی تروریسم در سطح جهان» توصیف کرده‌است.

او بخشی از حملات خود را متوجه سازمان ملل نیز کرده و گفته است «این سازمان نه دوست آمریکا است، نه دوست اسرائیل و نه دوست دموکراسی و

رؤسای جمهوری آمریکا و کوبا در هاوانا دیدار کردند

رهبر نظام کمونیستی کوبا که بعد از فیدل کاسترو به ریاست جمهوری رسیده گفت: «برای ما باورکردنی نیست که یک دولت از حق مراقبت‌های صحی، آموزش، تامین اجتماعی، تامین غذایی و توسعه دفاع نکند.»

آقای اوباما گفت که تحریم تجاری کوبا به‌طور کامل لغو خواهد شد، اما نگفت دقیقاً چه زمانی. او افزود: «دلایل این است که کارهای ما در طول ۵۰ سال به منافع ما یا منافع مردم کوبا کمکی نکرد.» آقای اوباما پس از دو سال مذاکرات محرمانه در دسامبر ۲۰۱۴ اعلام کرد که دو کشور روابط دیپلماتیک را احیا خواهند کرد.

دو رهبر در مقایسه با اولین دیدار رسمی خود که کم‌تر از یک سال پیش در اجلاس سران منطقه در پاناما انجام شد، خیلی آسوده‌تر به نظر می‌رسیدند. دو کشور اخیراً سفارت‌خانه‌هایشان را در هاوانا و واشنگتن بازگشایی کردند. (بی‌بی‌سی)

خبری برگزار کردند. آقای کاسترو گفت که در کشورش زندانی سیاسی وجود ندارد، و از خبرنگاران خواست «فهرستی به او بدهند» تا بعد این افراد «همین امشب» آزاد شوند.

او هم چنین از کارنامه حقوق بشر کوبا دفاع و به مشکلات در آمریکا اشاره کرد.

رهبران دو کشور قبلاً یک بار در ۲۰۱۳ و در مراسم تشییع جنازه نلسون ماندلا در آفریقای جنوبی و یک بار دیگر هم سال گذشته در پاناما ملاقات کرده بودند.

اما این اولین سفر یک رییس جمهور آمریکا به هاوانا، از زمان سفر ۸۸ سال پیش کلونین کولینج است که در دهه ۱۹۲۰ رییس جمهور آمریکا بود.

آقای کاسترو در کنفرانس خبری دوشنبه گفت: «ما از حقوق بشر دفاع می‌کنیم. حقوق مدنی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی غیرقابل انفکاک، در هم تنیده و جهان شمول هستند.»

باراک اوباما، رییس جمهوری آمریکا در دومین روز از سفر تاریخی خود به کوبا با راثول کاسترو، رییس جمهور این کشور ملاقات کرده است.

رهبران دو کشور در لحظه‌ای حساس که از مدت‌ها پیش همه انتظار آن را داشتند، در کاخ انقلاب در هاوانا با یکدیگر دست دادند و رو به دوربین‌های خبرنگاران لبخند زدند.

پیشتر آقای اوباما با نهادن حلقه گلی بر مجسمه یادبود خوزه مارتی، قهرمان ملی و رهبر جنبش استقلال کوبا به او ادای احترام کرد. سرود ملی کوبا و آمریکا در این مراسم نواخته شد.

او خطاب به خبرنگاران گفت که «تحولات رخ می‌دهد و پرزیدنت کاسترو» این موضوع را درک می‌کند.

سفر آقای اوباما به کوبا روز یک‌شنبه، ۲۰ مارچ، آغاز شد.

آقای اوباما و آقای کاسترو در مورد روابط تجاری و اصلاحات سیاسی گفت‌وگو کردند و کنفرانسی



Kawa Jobran

هیچ چیز به اندازه‌ی خط و نشان کشیدن‌های قومی در این خراب‌آباد ظرفیت جنگ و آدم‌کشی را ندارد که تجربه‌اش هم کم نبوده. حالا سوال این است که پاره‌شدن عکس مسعود یا دوستم می‌تواند به تاجیک‌ها یا اوزبیک‌ها توهین تلقی شود اما آن چه که عاقبت این کین‌توزی می‌تواند به بار آورد چرا از چشم می‌افتد؛ آن گاه که آدم‌های حقیقی پاره پاره می‌شوند؛ آن گاه که به انسان و انسانیت اهانت می‌شود؟ آیا تکریم عکس یک رهبر سیاسی مهم‌تر از کرامت آدم‌هاست؟

آن چه در بلخ اتفاق افتاده جز یک حادثه‌ی سخیف سیاسی نیست که مثل هر حادثه‌ی سیاسی دیگر، رازش از پرده خواهد افتاد. اما رجزخوانی استاتوس‌نویسان دیدنی‌تر از آن است که به پشت پرده‌ی این مسئله اندیشیده شود.

حالا در کنار رجزخوانان گروهی دیگری نیز دست و آستین بر زده‌اند و نشسته‌اند بر مسند قضاوت. استاتوس جمع می‌کنند که فلان چنین چیزی گفت و بهمان چنان چیزی که به رغم ظاهر بی‌غرض‌شان، فعالیت نفرت‌پراگن‌شان از دیده پنهان نمی‌ماند. نقش این آتش‌بیاری هم کم از نوشتن استاتوس‌های نفرت‌بار نیست.

می‌گویم جنگ استاتوس‌نویسی نیست. عاقبت این رجزخوانی جنگ است، آن هم چه جنگی! و اگر غایله به راه افتاد دیگر با نوشتن و جمع کردن استاتوس نمی‌شود جلوش را گرفت. آن‌جا دیگر سخن سخن قوماندان است و حرف حرف کلاشنیکوف.



Malek Sitez

«کلی‌گویی» فرهنگ سرگردان سیاسی در افغانستان

یکی از ویژه‌گی‌های سیاستمداران افغانستان کلی‌گویی است. آن‌ها جملاتی را که همه‌پذیر هستند انسجام

می‌دهند و با احساسات پر شور مطرح می‌کنند. به گونه‌ی نمونه «ما انشالله به صلح نایل می‌آییم. اقتصاد ما در منطقه بی‌نظیر خواهد شد. ما بزرگ‌راه توسعه در منطقه می‌شویم. ما منابع تریلیون‌دلاری داریم و سر زمین ما را به بهشت روی زمین مبدل می‌سازیم. ما به کس اجازه نمی‌دهیم که در امور داخلی ما مداخله کند. ما فرزندان با غیرت این کشور هستیم و تا آخرین قطره‌ی خون از آن دفاع می‌کنیم. ما به کسی محتاج نیستیم. این دنیاست که به ما محتاج است.»

من، به‌مثابه‌ی تحصیل‌کرده‌ی علوم سیاسی از این سخن‌رانی‌های بی‌پایه‌ی سیاسی خیلی خسته شده‌ام. در همین روزهای تجلیل از نوروز باستانی سخن‌رانی‌های مدیران دولت به‌جز از کلی‌گویی‌های احساساتی، چیزی دیگری نبود. آن‌ها این کلی‌گویی‌ها را بدون روشن‌سازی استراتژی اجرایی، ساختارها و میکانیسم‌های نظارتی، منابع کادری و اقتصادی مطرح می‌کنند. در علوم سیاسی آمده است که زمانی رهبران و مدیران دولت‌ها برنامه‌ای را بدون استراتژی و منابع تأمیناتی آن ارائه می‌دهد، «عوام‌فریبی سیاسی» Political Demagogy نامیده می‌شود. اما عوام‌فریبی حالا به رواج معمول در افغانستان تبدیل شده است.



Nesim Jafari

کارکرد مکتب و رسانه!

مکتب‌ها و رسانه‌ها دو نهاد مهم و اساسی است که در آگاهی‌بخشی و شکوفاسازی ذهن و عقل انسان‌ها نقش بی‌بدیلی را ایفا می‌کنند، گسترش و ترویج مکتب و رسانه در بین هزاره‌ها، تاجیک‌ها و اوزبیک‌ها موجب گردیده است که چشم و گوش آن‌ها باز و مورد سوء‌استفاده قرار نگیرند و به انتحار، انفجار، ویران‌گری، توخش و بربریت، روی نیابورند.

اما متأسفانه، در اکثریت مناطق پشتون‌نشین از مکتب و رسانه خبری نیست، زیرا طالبان و برخی از مولوی‌های انتحاری‌پرور، مکتب و رسانه را مخالف دین اسلام معرفی و به همین دلیل، مکتب‌ها را آتش می‌زنند و استفاده از رسانه را ممنوع کرده‌اند، زیرا آن‌ها به خوبی درک کرده‌اند که اگر مکتب و رسانه در این مناطق رواج یابد، مردم از جهالت و حماقت رهایی می‌یابند و دیگر به آن‌ها سواری نداده و وادار به انتحار و آدم‌کشی نمی‌شوند.

بنابراین، وظیفه همگانی به ویژه وظیفه روشنفکران پشتون است که برای رهایی برداران پشتون از جهالت و بی‌سوادی مکت و رسانه را در مناطق پشتون‌نشین ترویج نمایند تا فرزندان آن‌ها طعمه مولوی‌های انتحاری‌پرور نشوند و بیش از این هم زندگی خود و هم زندگی دیگران را تباه نسازند!



Mirwais Arya

آیا اسلام و غرب به سوی رویارویی می‌روند؟

وقتی سامویل هانتینگتون نظریه پرده‌پرداز مشهور امریکایی، نظریه‌ی برخورد تمدن‌ها را در سال ۱۹۹۶ منتشر کرد، با انتقادات و واکنش‌های گسترده مواجه شد. از محمد

خاتمی، رییس جمهور پیشین ایران گرفته تا بسیاری دیگر از نویسندگان و صاحب نظران شرقی به آن واکنش نشان داده و آن را رد کردند و در برابر آن از گفت‌وگو و نزدیکی تمدن حرف زدند. اما جریان‌های سیاسی-امنیتی جهان در این چند سال اخیر، بیشتر از هر چیزی دیگری، رویارویی جهان اسلام و غرب را که جان‌مایه‌ی نظریه‌ی برخورد تمدن‌هاست آشکار می‌سازد.

شکل‌گیری گروه داعش و گسترش سایر گروه‌های افراطی در خاورمیانه و کشورهای اسلامی و انجام عملیات‌های دهشت‌افگانه در پاریس و بروکسل، مصداق‌های رویارویی اسلام و غرب است. البته حساب حکومت‌ها در کشورهای اسلامی که بیشتر شان هم پیمان و هم‌سو با غرب هستند جدا است ولی بیم سقوط تدریجی این دولت‌ها در کام افراطیت نیز وجود دارد. از سوی دیگر پیش‌تازی دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه در انتخابات درون حزبی و محبوبیت روز افزون او در میان توده‌ها در آمریکا، نشان دهنده‌ی رشد افراطیت ضد اسلامی در میان مردم آمریکا نیز می‌باشد. آمریکا به‌عنوان سردمدار تمدن غربی در دنیای امروز، نقش تعیین‌کننده‌ی در تسریع و تاخیر این روند خواهد داشت.

اگر دونالد ترامپ رییس جمهور آمریکا شود، کشیدگی و شگاف میان جهان اسلام و غرب عمیق‌تر خواهد شد و نظریه‌ی برخورد تمدن‌ها را انکار ناپذیر خواهد کرد.

دلبوسکه:

کاستا را مثل شیطان معرفی کرده‌اند

گذاشته شدن به خاطر مسایل اخلاقی) حقیقت ندارد. او تمام تلاشش را کرد زیرا آن بازی آخرین چانس چلسی برای کسب جام بود و او با تمام وجود بازی کرد. این بخش خوب توانایی اوست. او کارهایی می‌کند که گاهی خوشایند نیست ولی نمی‌خواهم که خودش را عوض کند. او را به خاطر فشارها به تیم ملی دعوت نکردیم و موضوع عدم شایستگی‌اش مطرح نیست. وقتی از جام جهانی حذف شدیم، یک آینده‌ای برای خود متصور شدیم که طی آن مهاجمان مان دیگو کاستا، پاچو آلکاسر و آلوارو موراتا هستند.

ویسنده دلبوسکه، سرمربی تیم ملی اسپانیا معتقد است که قضاوت‌ها در مورد دیگو کاستا، مهاجم تیم ملی اسپانیا اشتباه بوده است. کاستا در لیست اخیر تیم ملی اسپانیا برای دیدار با رومانی و ایتالیا قرار نگرفته و گفته می‌شد پس از درگیری کاستا با گرت بری، دلبوسکه به خاطر مسایل انضباطی او را خط زده، چیزی که سرمربی اسپانیایی آن را رد کرد. او گفت: از دیدگاه من کاستا را مثل شیطان معرفی کرده‌اند و برای همین است که برخی نمی‌خواهند او در ترکیب تیم باشد ولی این داستان جدید (کنار

تابارز:

سوارز دیگر نمی‌تواند دندان بگیرد

چیزی که ممکن است آرامش او را به هم بزند راحت خواهیم شد. با او صحبت خواهیم کرد تا آرامشش را به دست آورد. فعلاً صحبت کردن راجع به این موضوع درست نیست ولی اتفاقاتی جدی رخ داده و حداقل انتظار داریم دیگر تکرار نشود. من از اهمیت او برای تیم مطلع هستم، او نماینده کشورش است و به زودی به جمع ما ملحق خواهد شد. او در تقابل با دیگر تیم‌ها متوجه اهمیتش خواهد شد و می‌فهمد تیم‌های حریف تمام تلاش‌شان را می‌کنند که او را محدود کنند و او باید آماده باشد. فراتر از پختگی و دیگر چیزها، او به کمک نیاز دارد و من هم متوجه این موضوع هستم.

اسکار تابارز، سرمربی اروگوئه عنوان کرد که لوئیس سوارز دیگر نمی‌تواند دندان بگیرد و انتظار نمی‌رود این عمل از سوی او تکرار شود. سوارز به خاطر دندان گرفتن جورج کیه‌لینی در جام جهانی ۲۰۱۴ با ۹ جلسه محرومیت از همراهی تیم ملی اروگوئه روبرو شد که بدین ترتیب نتوانست در کوبا آمریکا حاضر باشد. حال با نزدیک شدن پایان محرومیت، تابارز عنوان کرد که سوارز دیگر دندان نخواهد گرفت. او گفت: او باید احساساتی در این رابطه داشته باشد و یکی از اهداف ما این است که تمرکز او را روی فوتبال قرار دهیم نه چیز دیگری، نه چیزی که ممکن است او را اذیت کند. از شر هر

دشان:

مارسیال بر فشار قیمتش غلبه کرده

است ولی پتانسیل بالایش را با وجود قیمت بالایش در منچستریونایتد ثابت کرده است. او پیشرفت خوبی داشته، بازی‌های زیادی کرده‌است. او جوان و سرحال است. با سرعت و قدرت تاثیرگذاری‌اش توجهات را به خود جلب کرده است. معمولاً در چپ بازی می‌کند ولی می‌تواند به عنوان مهاجم نوک نیز به میدان برود. او به پیشرفت کردن ادامه می‌دهد، معمولاً در تیم ملی فرانسه هم خوب است و جای پیشرفت زیادی دارد.

دیدیه دشان، سرمربی تیم ملی فرانسه عنوان کرد که آنتونی مارسیال توانسته بر فشار قیمتش غلبه کند. مهاجم فرانسوی ۱۲ گول در تمامی رقابت‌ها برای منچستریونایتد به ثمر رسانده و عملکرد نسبتاً خوبی داشته، ولی رقم انتقال او چیزی حدود ۶۰ میلیون یورو اعلام شده است که برای یک بازیکن ۱۹ ساله رقم بسیار بالایی محسوب می‌شود. او در لیست اخیر دشان قرار گرفته و سرمربی فرانسوی اعلام کرد که او تحت فشار قیمتش قرار نگرفته است. او گفت: آنتونی جوان

ناواس:

لیاقت پوشیدن پیراهن رئال را دارم

در رئال بسیار بسیار خوشحال و راحت هستم. هر روز به سختی تلاش می‌کنم تا ثابت شود که لیاقت پوشیدن پیراهن رئال را داشته‌ام. خوشبختانه مورد حمایت کادر فنی و هواداران نیز قرار دارم. لالیگا: قهرمانی در لالیگا دشوار شده اما پا پس نمی‌کشیم. رئال مادرید حق ندارد از هیچ رقابتی ناامید شود. این توانایی را داریم تا همه بازی‌های پیش رو را ببریم.

ال کلاسیکو: بارسا و رئال در بهترین فرم‌شان به هم رسیده‌اند. هر دو از این بازی پیروزی می‌خواهیم. برد در این مسابقه می‌تواند پیش از بازی با ولفسبورگ به ما روحیه مضاعفی بدهد.

بوسکتس: ال کلاسیکو

ربطی به جدول ندارد

بارسلونا در زمین ویارئال با تساوی ۲-۲ متوقف شد با این حال به سبب شکست اتلتیکو مقابل خیخون، فاصله بارسا در صدر جدول به ۹ امتیاز افزایش یافت. سرخیو بوسکتس، ستاره خط میانی بارسلونا پس از اتمام بازی به خبرنگاران گفت: همین که یک امتیاز به فاصله امتیازی ما با اتلتیکو افزوده شد، نکته مثبتی است. مقابل حریفی بازی داشتیم که فوتبال را خیلی خوب بازی می‌کند. ویارئال در لیگ اروپا هم عالی ظاهر شده. فکر می‌کنم تساوی نتیجه عادلانه‌ای بود. واضح است که وقتی تیمی با دو گول برتری به رختکن می‌رود، باید در نیمه دوم بازی را بهتر کنترل کند اما ویارئال بسیار خوب بازی کرد. فوتبال همین است و اگر تمرکزت را از دست بدهی، حریف شما را جریمه خواهد کرد.

ال کلاسیکو: درست است که فاصله ما با رئال در جدول زیاد است اما این بازی ربطی به این مساله ندارد. بهترین بازیکنان دنیا مقابل هم قرار خواهند گرفت و هر دو تیم فقط به برد فکر می‌کنند.

قرعه بارسا در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان: اتلتیکو حریف بسیار دشواری است. آن‌ها بهترین تیم دفاعی اروپا هستند و بازی با این تیم بسیار پیچیده است ولی برای صعود همه تلاش‌مان را خواهیم کرد.

مدافع اتلتیکو دیدار

مقابل بارسلونا را از دست داد

خوزه ماریا خیمنز، مدافع جوان و اروگوئه‌ای اتلتیکو مادرید، دیدار رفت تیمش مقابل بارسلونا در مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان را از دست داد. خیمنز روز شنبه در جریان دیدار اتلتیکو مادرید و خیخون، به دلیل آسیب دیدگی نتوانست بازی را به اتمام برساند و دیروز پس از انجام معاینات دقیق پزشکی، باشگاه اتلتیکو طی بیانیه‌ای مصدومیت همسترینگ وی را تایید کرد.

مدت زمان دقیقی برای بازگشت خیمنز پیش‌بینی نشده اما احتمالاً ۴ هفته از میادین به دور خواهد ماند. اتلتیکو روز ۱۷ حمل در نوکمپ باید بازی رفت خود از مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان را برگزار کند. بازی برگشت نیز یک هفته بعد خواهد بود. اتلتیکو در حال حاضر دیگو گودین، کاپیتان خود را نیز به دلیل مصدومیت همسترینگ در اختیار ندارد اما پیش‌بینی می‌شود او پس از وقفه بازی‌های ملی بتواند به میادین بازگردد.

اوزیل خواهان جدایی از آرسنال

خبرگزاری DON BALON مدعی شد که اگر آرسن ونگر، سرمربی آرسنال در این تیم ماندنی شود، مسوت اوزیل باشگاه را ترک خواهد کرد. هافبک آلمانی در این فصل عملکرد بسیار خوبی برای توپ‌چی‌ها داشته و در صدر جدول پاس گول قرار دارد. با این حال، آرسنال در این فصل هم به جامی نرسیده و اوزیل از این موضوع ناراحت است. در حالی که او و مدیر برنامه‌هایش در حال رایزنی برای بازگشت به رئال هستند، مسئولین باشگاه، مخصوصاً پرز به خاطر نحوه جدایی اوزیل، قصد بازگرداندن او را ندارد. از سوی دیگر، اتلتیکومادرید نیز خواهان جذب اوست و باید دید در پایان فصل، داستان اوزیل و آرسنال به کجا خواهد رسید.

کالدرون: بیل سال‌ها در رئال می‌ماند

رومن کالدرون، رئیس سابق باشگاه رئال مادرید به هواداران این باشگاه حتم داد که گرت بیل، ستاره ولزی برای سال‌های متمادی در این تیم می‌ماند. ستاره ۲۶ ساله ۳ سال دیگر با رئال مادرید قرار داد دارد ولی گفته می‌شود رئال قصد دارد قراردادش را تا سال ۲۰۲۱ یعنی تا ۳۱ سالگی‌اش تمدید کند. کالدرون نیز مدعی شد که این تمدید قرارداد رخ خواهد داد و بیل در برنامه ماندنی است. او گفت: او مقابل سویا خیلی خوب کار کرد و همه خوشحال بودند بنابراین خیلی منطقی است که قصد دارند قراردادش را تمدید کنند. دلیلی نمی‌بینم او رئال را ترک کند. ما باشگاه فروشنده‌ای نیستیم. باشگاه خریداری هستیم. او را جذب کرده‌ایم و می‌خواهیم سال‌ها او را نگه‌داریم. این که دیگر تیم‌ها خواهان او باشند غیرطبیعی نیست. شکی نیست خیلی از باشگاه‌ها می‌خواهند او را بخرند زیرا بازیکن خیلی خوبی است. او این را در رئال هم نشان داده است. گول‌های خوبی زده و بازی‌های خوبی نیز انجام داده است.

بارسلونا به دنبال یک رکورد ویژه

در ال کلاسیکو

پنالتی بگیرد، آبی‌اناری‌ها رکورد بتیس را خواهند شکست.

در این فصل بیش از هر تیمی در ۵ لیگ معتبر اروپایی، به نفع بارسا اعلام پنالتی شده است. پس از بارسلونا، لسترستی و اسپورتینگ لیسبون با ۱۰ پنالتی و رئال با ۹ پنالتی قرار دارند. برای بایرن مونیخ ۸ و برای PSG نیز ۷ بار اعلام پنالتی شده است.

یک نکته دیگر این که بارسا در ۴ بازی متوالی اخیر خود برابر رایو، ایبار، ختافه و ویارئال صاحب ضربه پنالتی شده که در ۲۳ سال گذشته سابقه بوده است.

پیکه: رونالدو یکی از بهترین‌های تاریخ است

همه چیز داشت، سرعت، قدرت بدنی واقعاً بالا، سرزنی عالی. او فوق‌العاده بود. دیگری کریستیانو رونالدو است. با او بارها روبرو شده‌ام و باید بگویم او یکی از بهترین‌های تاریخ است. او واقعاً بازیکن کاملی است. هم گول می‌زند، هم پاس گول می‌دهد، هم ضربه ایستگاهی و هم پنالتی. او همه کار می‌تواند انجام دهد. دیگری لواندوفسکی است. او ق‌دبلند است و سریع. گرفتن چنین بازیکنانی واقعاً سخت است. نمی‌دانید چه کار خواهند کرد.

جرارد پیکه، مدافع بارسلونا از کریستیانو رونالدو، دیدیه دروگبا و رابرت لواندوفسکی را به عنوان بهترین مهاجمانی که مقابل‌شان قرار گرفته نام برد.

پیکه زمانی در منچستر با رونالدو هم‌تیمی بود و او را یکی از بهترین مهاجمان تاریخ فوتبال خواند. او هم‌چنین به تمجید از دیدیه دروگبا، اسطوره چلسی و لواندوفسکی، مهاجم فعلی بایرن پرداخت.

او گفت: یکی از بهترین مهاجمانی که مقابل‌شان قرار گرفتیم، دروگبا بود. او

زیدان: آماده ال کلاسیکو ویژه هستیم

یکی از بهترین بازی‌های‌مان را انجام دادیم. هر بازی متفاوت است. من روی تمام بازیکنان تا پایان حساب کرده‌ام. همه مهم هستند. با این نحوه بازی کردن می‌توانیم دستاوردهای بزرگی داشته باشیم ولی در فوتبال هر بازی متفاوت است. ال کلاسیکو همیشه ویژه است. باید پیشرفت کنیم و آن بازی را با یک پیروزی پشت سر بگذاریم. زیزو ادامه داد: هدف ما این است که با فرم بهتری به ال کلاسیکو برسیم. حالا به بازی نزدیک‌تر هستیم. حالا ثبات بیشتری داریم. روحیه تیم عالی است ولی گاهی ثبات را از دست می‌دهیم که البته این بخشی از فوتبال است.

روبرتو:

همیشه مدیون لوئیس انریکه خواهیم ماند

صحبت می‌کرد، در مورد حس خود از دعوت شدن به تیم ملی گفت: من قبلاً برای تیم‌های جوانان اسپانیا بازی کرده‌ام ولی نمی‌توانم حس خودم از دعوت شدن به تیم ملی بزرگ‌سالان را بیان کنم. اگر به تیم ملی دعوت شده‌ام، بخاطر زحماتی است که لوئیس انریکه برای من کشیده و من همیشه مدیون او خواهم ماند. اگر اعتماد او نبود من حالا این‌جا نبودم. همه بازیکنان بارسا به من تبریک گفتند و براریم توضیح دادند که چگونه باید خودم را با فضای تیم ملی وفق دهم. رویای من این است که سال‌ها به حضور در تیم ملی ادامه دهم.

سرجی روبرتو که فصل گذشته حتی در ترکیب بارسلونا نیز جایی نداشت حال به تیم ملی اسپانیا دعوت شده است.

روبرتو محصول آکادمی باشگاه بارسلوناست اما تا فصل قبل جایگاهی در تیم اول این باشگاه نداشت و به ندرت از سوی انریکه مورد استفاده قرار می‌گرفت اما از ابتدای فصل جاری ورق به سود او برگشت و این بازیکن چند پسته توانست خود را به ترکیب بارسا تحمیل کند.

در فهرست جدید تیم ملی اسپانیا برای دو بازی دوستانه مقابل ایتالیا و رومانی، نام روبرتو نیز به چشم می‌خورد. او که در کمپ تیم ملی اسپانیا با خبرنگاران





ام ټي ان آسان

نوی سیمکارت ټولو داخلي شبکو ته له یوې بیې او
۱۰۰ ام بي وړيا انټرنټ سره

ام ټي ان آسان سیمکارت وپیری او د ټولو داخلي شبکو شمېرو ته دقیقه یوازې په **۲,۴ افغانی** اړیکې ونیسی او له دې پرته **۵۰ افغانی** وړیا کرېډټ او **۱۰۰ ام بي انټرنټ** لاس ته راوړی. همدا راز تاسو کولای شئ چې ټولو داخلي شمېرو ته هر لیکلی پیغام یوازې په **۱,۵ افغانی** واستوی او له هر یو ام بي انټرنټ څخه د **۱ افغانی** په بدل کې گټه واخلي.

ام ټي ان آسان ته د اوسنۍ بکسې بدلولو لپاره **#۷۷۴** یوازې د **۱۵ افغانیو** په بدل کې ډایل کړئ.

د **۵۰ افغانیو** وړیا کرېډټ معلومولو لپاره **#۷۸۹*۱** ډایل کړئ.

د **۱۰۰ ام بي وړیا انټرنټ معلومولو لپاره** **#۷۸۹*۴** ډایل کړئ.



د لارښانو معلوماتو لپاره له **۷۷۴** شمېرې سره اړیکه ونیسئ.
د سیمکارت ښوونځی لارښوونې دي.
www.mtn.com.af | [MTNAfghanistan](https://www.facebook.com/MTNAfghanistan) | [MTNAf](https://twitter.com/MTNAf)
[MTNAfghanistan](https://www.linkedin.com/company/MTNAfghanistan) | [MTNAf](https://www.youtube.com/channel/UCMTNAf)

په هرځای کې له تاسو سره



اپلیکیشن **AWCC CricFreak** را داوڼلود نموده
و از جریان مسابقات **T20** جام جهانی
کریکت باخبر شوید.

رایگان داوڼلود نمایند

